Česká zemědělská univerzita v Praze

Provozně ekonomická fakulta

Katedra práva

Bakalářská práce

Dělená správa a její aplikace v podmínkách Celní správy

České republiky

Vlastimil Horáček

© 2015 ČZU v Praze

! ! !

Místo této strany vložíte zadání bakalářské práce.

(Do jedné vazby originál a do druhé kopii)

! ! !

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Dělená správa a její aplikace

v podmínkách Celní správy České republiky" jsem vypracoval samostatně pod vedením

vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů,

které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor

uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením

neporušil autorská práva třetích osob.

V Praze dne 10. 10. 2015 ___________________________

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval JUDr. Ing. Evě Daniele Cvik, vedoucí mé

bakalářské práce, za odborné vedení a pomoc, za trpělivost při zpracování, za konzultace

a rady, které mi v průběhu zpracování mé práce poskytla a svým spolupracovníkům za

konzultace, poskytnutí rad a podkladových materiálů.

5

Dělená správa a její aplikace v podmínkách Celní správy

České republiky

----------------------------------------------------------------------

Divided Administration and its Application in Conditions of

Board of Customs in Czech Republic

Souhrn

Cílem bakalářské práce je charakteristika nové kompetence Celní správy České

republiky po vstupu do Evropské unie, kterou je agenda dělené správy, a analýza

vybraných faktorů efektivnosti, identifikace problémů a návrhy řešení jejího zvýšení.

Bakalářská práce komponuje dílčí cíle do několika samostatných kapitol, jejichž obsahem

je jednak obecný a teoretický popis řešené oblasti na základě čerpání informací

z odborných pramenů týkajících se výkladu pojmů, a základní charakteristika problematiky

obecných zásad činnosti celních úřadů, včetně vybraných peněžitých plnění v rámci dělené

správy. Její součástí bude i deskriptivní a komparativní analýza činnosti Celních úřadů

Olomouc, Prostějov, Přerov a Šumperk za období let 2009 až 2012 a Celního úřadu pro

Olomoucký kraj za období roku 2013 v oblasti dělené správy, obsahující vlastní šetření

s výpočty a grafy. Bakalářská práce se dále pokusí provést zhodnocení výsledků s návrhy

a doporučeními. Hlavní hypotézou je, že Celní správa České republiky si uvědomuje

analyzované faktory efektivnosti a snaží se je využít co možná nejlepším způsobem.

Summary

The aim of this bachelor thesis is characteristic of the new competences of the

Customs Administration of the Czech Republic after joining the European Union, which is

divided agenda management, and analysis of selected effectiveness factors, identify

problems and propose solutions to improve performance. Bachelor thesis composes

sub-goals into several chapters, whose content is both a general and theoretical description

of the area solved on the basis of drawing information from expert sources relating to the

interpretation of the concepts, issues and basic characteristics of general principles of work

of customs offices, including selected monetary transactions within the divided

administration . It will include a descriptive and comparative analysis of the activities of

the customs office Olomouc, Prostějov, Přerov and Šumperk for the period 2009 to 2012

and the Customs Office for the Olomouc Region for the year 2013 in the divided

administration, containing its own investigation with the calculations and graphs. Thesis

also attempts to perform an evaluation of the results with suggestions and

recommendations. The main hypothesis is that the Czech Customs Administration is aware

of the analyzed factors of efficiency and strive to use the best possible way.

Klíčová slova: Celní správa České republiky, dělená správa, obecný správce daně, celní

úřad, peněžitá plnění, správa placení, výběr a vymáhání daní, pokuty, poplatky a odvody.

Keywords: Customs Administration of Czech Republic, Divided Administration, General

Tax Administrator, Customs Office, Monetary Compensation, Administration of Payment,

Tax Collection and Enforcement, Fines, Charges and Levies.
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1 ÚVOD

Historie celnictví je těsně spojena s obchodem se zbožím a na území dnešní České

republiky sahá hluboko do dějin. Česká republika leží v centru evropského kontinentu

a její teritoriální území bylo, je a bude i do budoucna územím, které je předurčeno k tomu,

aby jím procházely důležité tranzitní obchodní cesty. Historicky jednou z nejznámějších

a nejdůležitějších obchodních tras vedoucích přes naše území byla cesta známá jako

Jantarová cesta.

Clo jako takové vzniklo ze soukromoprávních dávek. Tyto dávky, které vybírala

vrchnost od kupců a cestujících za používání cest, mostů apod., sloužily jako určitá

kompenzace nákladů za jejich výstavbu. Předmětné dávky byly vybírány pouze z povozů

a jiných přepravních prostředků, a to bez ohledu na jakost a druh dopravovaného zboží.

Dávky se v této době ještě nenazývaly clem, ale byla to určitá forma mýta. Když však tyto

dávky začaly ve větším rozsahu převyšovat náklady nutné na výstavbu a údržbu cest,

mostů apod. a začaly být vybírány i z přepravního zboží, přestaly být soukromou dávkou

a staly se dávkou veřejnou, nazvanou clem. Jen pro doplnění uvedu, že v Čechách začalo

být clo vybíráno již v období 10. století, kdy se po rozpadu Velkomoravské říše začal na

našem území vytvářet nový stát, označovaný jako přemyslovský, který se během staletí

dostal na pomyslný vrchol v evropských dějinách. Jedna z prvních celnic byla na pražském

tržišti a byla nazývána také jako Ungelt.1

Stěžejní úlohy v rámci zajištění trhu a bezpečnosti mezinárodního obchodu jsou

v podstatě pro všechny celní správy společné. Mezinárodní obchod se pokaždé dotýká

minimálně dvou, ale zpravidla více celních správ a každá z nich kontroluje a administruje

pouze dílčí část z obchodní operace jako celku. Proto je zcela zásadní, aby spolu celní

správy jednotlivých zemí úzce spolupracovaly, a to na základě mezinárodních úmluv, jež

poskytují právní rámec pro komunikační kanály při výměně důležitých informací, pro

vzájemnou pomoc při šetření týkající se porušování celních předpisů, pro předávání

dokumentů apod. Z tohoto důvodu byl iniciován i vznik světové celní organizace známé

pod zkratkou WCO.2

1 Z historie celníků na území dnešní ČR. [online]. [cit. 2015-01-10]. Dostupné on-line na

http://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/Stranky/o-ceske-CS.aspx.
2 O české CS. [online]. [cit. 2015-01-10]. Dostupné on-line na http://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/Stranky

/o-ceske-CS.aspx.

http://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/Stranky/o-ceske-CS.aspx
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Celní správa České republiky (dále jen „CS“), stejně tak jako i celní správy dalších

států, má dva stěžejní úkoly, kterými jsou jednak regulace a ochrana tuzemského trhu

prostřednictvím výběru cla ze zboží z dovozu a dozor nad tím, aby předmětné zboží

neohrožovalo život a zdraví lidí, zvířat nebo rostlin. Domácí ekonomický vývoj, včetně

zahájení přípravného procesu na vstup České republiky do Evropské unie (dále jen „EU“),

neprodleně vyžadoval, aby CS v rámci plnění stanovených úkolů v maximální možné míře

umožnila snazší legální mezinárodní obchod. Takových cílů mohlo být dosaženo pouze

prostřednictvím modernizace CS nejen v oblasti celního řízení, ale i v oblasti technické

vybavenosti, především pak celního informačního systému.

Další důležitou skutečností, která měla zásadní vliv na současnou podobu CS, bylo

i samotné přistoupení České republiky k EU. Z pohledu CS nešlo pouze o samotný proces

vstupu, ale o dlouhodobé sbližování legislativy v oblasti celnictví a celních postupů

se standardy EU. Rozšiřování EU o další členské země mělo mimo jiné za následek i to, že

na pozemních hranicích České republiky došlo ke zrušení pravidelných celních kontrol,

neboť nastal volný pohyb zboží. CS naopak přibyly nové úkoly, a to např. v oblasti

společné zemědělské politiky, dále statistika obchodu se zbožím mezi Českou republikou

a ostatními členskými státy EU, Intrastatu a konečně nelze také zapomenout i nové

kompetence v oblasti dělené správy. Souběžně s těmito změnami došlo jednak ke snížení

personálního stavu pracovníků CS a dále také ke změně organizační struktury.3

V CS proběhly od roku 2004 dvě zásadní reorganizace. První proběhla v souvislosti


[…]


840
Pokuty dle zák. č. 76/2002 Sb.,

o integrované prevenci
1783

Převod pokut

dle zák. č.

76/2002 Sb.,

o integrované

prevenci do

SFŽP

6680 50% SFŽP

Převod pokut

dle zák. č.

76/2002 Sb.,

o integrované

prevenci do

ROK

6699 50% K

841

Pokuty dle zák. č. 256/2004,

o podnikání na kapitálovém

trhu uložené obchodníkům s

cennými papíry do garančního

fondu

2700

Převod pokut

dle zák. č.

256/2004,

o podnikání na

kapitálovém

trhu uložené

obchodníkům

s cennými

papíry do GF

2727 100% GF

875

Pokuty dle zák. č. 480/2004 Sb.,

o službách informační

společnosti

2778

Převod pokut

dle zák. č.

480/2004 Sb.,

o službách

informační

společnosti do

ROD

9646 100% OD

869
Pokuty dle zák. č. 254/2001 Sb.,

o vodách
6795

Převod pokut

dle zák. č.

254/2001 Sb.,

o vodách do

SFŽP

8694 100% SFŽP

868
Pokuty dle zák. č. 449/2001 Sb.,

o myslivosti
1767

Převod pokut k

PDP 1767,

6787, 9785

8643 100% SFŽP 867
Pokuty dle zák. č. 477/2001 Sb.,

o obalech
6787

866
Pokuty dle zák. č. 185/2001 Sb.,

o odpadech
9785

Zdroj: Generální ředitelství cel

http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor30/odd303/Metodickepomucky/Forms/obecne.aspx - vlastní úprava.
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Pokuty - příjem fondů a samosprávních celků

ZS Název druhu příjmu DP
Převodový

druh příjmu
PDP Podíl Příjemce

849
Pokuty dle zák. č. 350/2011 Sb.,

o chemických látkách
5610

Převod pokut

uložených za

porušení

předpisů k

ochraně ŽP do

ROB

1695 50% ROB

Převod pokut

uložených za

porušení

předpisů k

ochraně ŽP do

SFŽP

5688 50% SFŽP

835
Pokuty dle zák. č. 185/2001 Sb.,

o odpadech
6736

Převod pokut

za porušení

OŽP - ROB

1601 50% ROB 836
Pokuty dle zák. č. 254/2001 Sb.,

o vodách
6744

833
Pokuty dle zák. č. 25/2008 Sb.,

o integrovaném registru

znečišťování ŽP

9718

830
Pokuty dle zák. č. 86/2002

a 201/2012 Sb., o ochraně

ovzduší

9726

Převod pokut

za porušení

OŽP - SFŽP

8627 50% SFŽP

831
Pokuty dle zák. č. 334/1992 Sb.,

o ochraně ZPF
9734

832
Pokuty dle zák. č. 282/1991 Sb.,

o ochraně lesa
9742

837
Pokuty dle zák. č. 114/1992 Sb.,

o ochraně přírody
9769

870 Pokuty – 100 % příjem SFŽP 8790

Převod pokut

k DP 8790 do

SFŽP

8686 100% SFŽP

890 Vymáhání - příjem ukladatele

60038 Depozitní účet

892

Náklady řízení dle zák.

č. 284/2009 Sb., o platebním

styku (příjem ČNB)

93
Pokuty a náklady řízení uložené

obcí
1708

Převod příjmů

obci
5602 100% ROB

894
Vymáhání pro obce

(§ 106 SŘ)
11703

Zdroj: Generální ředitelství cel

http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor30/odd303/Metodickepomucky/Forms/obecne.aspx - vlastní úprava.
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Pokuty - příjem fondů a samosprávních celků

ZS Název druhu příjmu DP
Převodový

druh příjmu
PDP Podíl Příjemce

880

Pokuty dle zák. č. 695/2004

Sb. a 383/2012 Sb., o emisích

skleníkových plynů

97770

Převody pokut

dle zák. č.

695/2004 Sb.

a 383/2012

Sb., o emisích

skleníkových

plynů do ROK

k PDP 97770

97666 30% ROK

Převody pokut

dle zák. č.

695/2004 Sb.

a 383/2012

Sb., o emisích

skleníkových

plynů do

SFŽP k PDP

97770

97674 70% SFŽP

844
Pokuty dle zák. č. 289/1995

Sb., o lesích

6728
Převod pokut

k PDP 6728
6621 100% SFŽP

846

Pokuty dle zák. č. 86/2002

a 201/2012 Sb. Sb., o ochraně

ovzduší

847

Pokuty dle zák. č. 78/2004

Sb., o nakládání s geneticky

modifikovanými organismy

848

Pokuty dle zák. č. 162/2003

Sb., o podmínkách

provozování ZOO

864

Pokuty dle zák. č. 167/2008

Sb., o předcházení ekologické

újmě

871

Pokuty dle zák. č. 100/2004

Sb., o ochraně druhů volně

žijících živočichů

Pokuty dle zák. č. 149/2003

Sb., o reprodukčním materiálu

dřevin
Zdroj: Generální ředitelství cel

http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor30/odd303/Ciselniky/Forms/obecne.aspx - vlastní úprava.
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Pokuty - příjem fondů a samosprávních celků

ZS Název druhu příjmu DP
Převodový

druh příjmu
PDP Podíl Příjemce

871
Pokuty dle zák. č. 353/1999

Sb., o prevenci havárií

6728
Převod pokut

k PDP 6728
6621 100% SFŽP

881

Náklady spojené s péčí o

zadržené exempláře dle zák. č.

100/2004 Sb., o obchodování s

ohroženými druhy (CITES)
Zdroj: Generální ředitelství cel

http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor30/odd303/Ciselniky/Forms/obecne.aspx - vlastní úprava.