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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Autor zpracovával svoji bakalářskou práci na téma Dělená správa a její aplikace v podmínkách Celní správy České
republiky. Na kvalitě práce se značně odráží skutečnost, že autor bakalářské práce po celou dobu jejího zhoto-
vení nekomunikoval s vedoucím práce a práci vypracovával zcela samostatně. Konečné znění práce bylo zasláno
týden před termínem pro odevzdání bakalářských prácí, kde mu byly sděleny výtky, které do práce byly zapraco-
vány pouze okrajově. Práce je dle názoru vedoucího práce na bakalářskou práci velmi obsáhlá. Vzhledem k tomu,
že mámmnoho výtek k práci, uvedu v tomto posudku pouze ty nejpodstatněnjší. V metodice práce mají být uve-
deny použité metody, které byly v práci použity. Autor práce v metodice zbytečně vysvětluje pojmosloví jakým je
statistika, uvádí základní statistické pojmy, základní statistické charakteristiky, časové řady a statistické grafy co by
vmetodice, dlemého názoru, být uvedeno vůbec nemělo. Navíc není z textu zjevné, zda autor práce pro zpracová-
ní praktické části tytometody použil či nikoliv. V praktické části práce není uvedeno nic jiného než přehled tabulek
a grafů o udělených pokutách, není uveden žádný text, žádný statistický výpočet, ani žádný komentář k tomu, proč
autor práce použil tento graf či tabulku. Z tohoto důvodů nesplňuje, dle mého názoru, práce požadavky na baka-
lářské prace, které jsou vyžadovány pro psaní bakalářských praci na ČZU. Z tohoto důvodu si myslím, že by práce
měla být předělána, a proto ji nedoporučuji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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